
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소비자 보호 및 물가안정 (단위:천원)

경제진흥과 27,310,800 26,815,149 495,651

국 1,709,904 254,030 1,455,874

균 4,034,250 3,426,750 607,500

기 71,316 71,316 0

도 1,718,430 1,686,318 32,112

시 14,639,456 15,226,503 △587,047

추 5,137,444 6,150,232 △1,012,788

지역경제 진흥 및 활성화 추진 6,719,040 5,448,825 1,270,215

국 1,444,380 16,380 1,428,000

균 66,000 66,000 0

기 71,316 71,316 0

도 1,040,413 1,040,413 0

시 4,019,579 4,177,364 △157,785

추 77,352 77,352 0

소비자 보호 및 물가안정 405,544 409,184 △3,640

국 16,380 16,380 0

도 75,064 75,064 0

시 284,100 287,740 △3,640

추 30,000 30,000 0

소비자 권익 보호 78,390 82,030 △3,640

201 일반운영비 2,450 6,090 △3,640

01 사무관리비 2,450 6,090 △3,640

○소비자정책위원회 참석수당
1,050 3,150 △2,100

○유통업상생발전협의회(분쟁조정위원회) 참
석수당 1,400 2,940 △1,540

소상공인 지원 3,019,160 1,743,160 1,276,000

국 1,428,000 0 1,428,000

도 36,230 36,230 0

시 1,554,930 1,706,930 △152,000

소상공인 경영안정 지원 1,225,000 1,375,000 △150,000

307 민간이전 925,000 1,075,000 △150,000

08 이차보전금 925,000 1,075,000 △150,000

○소상공인 경영안정자금 한시적 이차보전
확대 325,000 475,000 △150,000

소상공인 경쟁력 강화 지원 26,000 28,000 △2,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

○소상공인 커뮤니티 활성화 지원
8,000 10,000 △2,000

소공인 복합지원센터 구축운영 1,428,000 0 1,428,000

국 1,428,000 0 1,428,000

401 시설비및부대비 1,428,000 0 1,428,000

국 1,428,000 0 1,428,000

경정 1,050,000원

경정 1,400,000원

경정 325,000,000원

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

01 시설비 1,428,000 0 1,428,000

○소공인 복합지원센터 구축(사전사용)
1,428,000 0 1,428,000

국 1,428,000 0 1,428,000

전통시장 경영 및 시설 현대화 2,485,175 2,487,320 △2,145

균 66,000 66,000 0

기 71,316 71,316 0

도 921,229 921,229 0

시 1,379,278 1,381,423 △2,145

추 47,352 47,352 0

전통시장 경영 활성화 지원 136,273 138,418 △2,145

202 여비 4,575 6,720 △2,145

01 국내여비 4,575 6,720 △2,145

○시장활성화 업무수행 여비
4,575 6,720 △2,145

지역경제 활력 제고 및 상권 활성화 13,086,147 14,098,935 △1,012,788

균 1,720,000 1,200,000 520,000

도 46,000 46,000 0

시 6,260,055 6,780,055 △520,000

추 5,060,092 6,072,880 △1,012,788

지역상권 활성화 13,086,147 14,098,935 △1,012,788

균 1,720,000 1,200,000 520,000

도 46,000 46,000 0

시 6,260,055 6,780,055 △520,000

추 5,060,092 6,072,880 △1,012,788

지역사랑상품권 발행지원 11,460,092 12,472,880 △1,012,788

균 1,720,000 1,200,000 520,000

시 4,680,000 5,200,000 △520,000

추 5,060,092 6,072,880 △1,012,788

301 일반보전금 11,460,092 12,472,880 △1,012,788

균 1,720,000 1,200,000 520,000

시 4,680,000 5,200,000 △520,000

추 5,060,092 6,072,880 △1,012,788

14 기타보상금 11,460,092 12,472,880 △1,012,788

○원주사랑상품권 인센티브
11,460,092 12,472,880 △1,012,788

균 1,720,000 1,200,000 520,000

시 4,680,000 5,200,000 △520,000

추 5,060,092 6,072,880 △1,012,788

사회적경제 육성 4,197,180 4,009,899 187,281

국 265,524 237,650 27,874

균 2,248,250 2,160,750 87,500

도 632,017 599,905 32,112

시 1,051,389 1,011,594 39,795

1,428,000,000원*1식

경정 4,574,800원

경정 11,460,092,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

사회적기업 육성 3,348,850 3,259,030 89,820

국 265,524 237,650 27,874

균 2,183,250 2,145,750 37,500

도 612,517 595,405 17,112

시 287,559 280,225 7,334

사회적기업 육성(사회보험료) 220,000 170,000 50,000

균 165,000 127,500 37,500

도 38,500 29,750 8,750

시 16,500 12,750 3,750

307 민간이전 220,000 170,000 50,000

균 165,000 127,500 37,500

도 38,500 29,750 8,750

시 16,500 12,750 3,750

02 민간경상사업보조 220,000 170,000 50,000

○사회적기업 사회보험료 지원
220,000 170,000 50,000

균 165,000 127,500 37,500

도 38,500 29,750 8,750

시 16,500 12,750 3,750

사회적기업 육성(사업개발비) 379,320 339,500 39,820

국 265,524 237,650 27,874

도 79,657 71,295 8,362

시 34,139 30,555 3,584

307 민간이전 379,320 339,500 39,820

국 265,524 237,650 27,874

도 79,657 71,295 8,362

시 34,139 30,555 3,584

02 민간경상사업보조 379,320 339,500 39,820

○사회적경제기업 사업개발비 지원(사전사용
) 379,320 339,500 39,820

국 265,524 237,650 27,874

도 79,657 71,295 8,362

시 34,139 30,555 3,584

마을기업 육성 130,000 30,000 100,000

균 65,000 15,000 50,000

도 19,500 4,500 15,000

시 45,500 10,500 35,000

마을기업 육성 130,000 30,000 100,000

균 65,000 15,000 50,000

도 19,500 4,500 15,000

시 45,500 10,500 35,000

307 민간이전 130,000 30,000 100,000

균 65,000 15,000 50,000

경정 220,000,000원

경정 379,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 마을기업 육성 (단위:천원)

도 19,500 4,500 15,000

시 45,500 10,500 35,000

02 민간경상사업보조 130,000 30,000 100,000

○마을기업 육성(사전사용)
130,000 30,000 100,000

균 65,000 15,000 50,000

도 19,500 4,500 15,000

시 45,500 10,500 35,000

협동조합 육성 718,330 720,869 △2,539

협동조합 육성 562,971 565,510 △2,539

201 일반운영비 108,690 110,360 △1,670

01 사무관리비 1,690 3,360 △1,670

○사회적경제 육성위원회 참석수당
1,690 3,360 △1,670

202 여비 1,171 2,040 △869

01 국내여비 1,171 2,040 △869

○사회적경제 업무수행여비
1,171 2,040 △869

행정운영경비(경제진흥과) 102,167 90,167 12,000

인력운영비(경제진흥과) 57,333 45,333 12,000

인력운영비(경제진흥과) 57,333 45,333 12,000

101 인건비 57,333 45,333 12,000

01 보수 55,407 43,407 12,000

○시간외근무수당 55,407 43,407 12,000

재무활동(경제진흥과) 3,206,266 3,167,323 38,943

보전지출(경제진흥과) 1,356,266 1,317,323 38,943

보조금 반환(경제진흥과) 1,356,266 1,317,323 38,943

802 반환금기타 1,356,266 1,317,323 38,943

01 국고보조금반환금 912,815 912,500 315

○국고보조금 이자반납금 6,338 6,023 315

▷2022년 마을기업 육성 315 0 315

02 시ㆍ도비보조금반환금 443,451 404,823 38,628

○시·도비보조금 사용잔액 442,207 404,227 37,980

▷2022년 전통시장 안전관리 지원
37,980 0 37,980

○시·도비보조금 이자반납금 1,244 596 648

▷2022년 마을기업 육성 95 0 95

▷2020년 원주자유시장 공용화장실 리모델링
553 0 553

경정 130,000,000원

경정 1,690,000원

경정 1,170,700원

경정 55,407,000원

314,650원*1식

37,979,730원*1식

94,380원*1식

552,560원*1식


